Scriptores
Italie.

Apœninus
mons.

Carni.

Veneti.

E Italia magis, quia ordo exigit, quam quia monstrari eget, pauca dicentur: nota sunt omnia. Ab Alpibus incipit in altum excedere, atque ut procedit, mediam se perpetuo Apœnini montis iugo attollens, inter Adriaticum & Tuscum, siue (ut aliter eadem appellantur) inter superum mare & inferum excurrit: diu solida: verum ubi longe abit, in duo cornua scinditur, respicitque altero Sicum pelagus, altero Ionium, tota & angusta, & alicubi multo, quam unde coepit angustior. Interiora eius aliæ aliæque gentes habitant. Sinistra parte Carni & Vene-

ITALIA.

gonia Henetos, quorum in eo tractu posteri Veneti dicti fuerint: Venetiæ autem nomine quicquid ab Histria secundum maritima usq; Rauennam iacet comprehenditur, authore Plin. cap. 18. lib. 3. M. Cato quoq; Venetia, inquit, est omnis ora circum sinum maris, post Histriam usque ostia Padi. a Togatam Galliam. A toga dictam, succincto uestis genere & apposito. Ne quis eos recte sentire putet, qui Venetum hodie uestitum togis conferunt, ut similem: quando Rome, atq; in omni Latio indecorum fuit, virum tunicae uti ultra brachia, ac propè in priores manus ac digitos prolixis, ut cap. 12. 5. lib. scribit Gelius. Constat autem Italiam aliquando intra Apenninum & Rubiconem amnem, qui iuxta Ariminum in Adriam defluit, terminos habuit, ut Plinius scribit. Luca. quoque libro primo de Rubicone: Perq; imas serpit ualles, & Gallica certus Limes ab Ausonijs determinat arua colonis. Citra enim quicquid est, ad eam Galliam attinuit, quæ Cisalpina cognominatur. Se non gallia intra Anconam & Padum à Senonibus, antea Belgis uicinis, qui illinc He

Venetia

ticolút^a Togatá Galliā. Tū Italici populi^b Picentes, Frentani,^c Dauni, Apuli, Calabri, Salentini. Ad dextram sūt sub Alpibus Ligures, sub Apennino^d Hetruria: post^e Latium, Volsci, Campani, & super Lucaniam Brutij. Vrbium quæ procul a mari habitā tur, opulentissimæ sunt:^b ad sinistram Patauium Antonoris, Mutina &ⁱ Bononia Romanorum coloniæ. Ad dextram^k Capua a Tuscis, &^l Roma quondam

truscos pepulerunt dicta: Mox Gallia Togata, à conformi uidelicet cum interioribus eius terre gentibus uestita. A Gallis illi, ut Sempronius scribit, duæ Arunte primi in Italiam transanderunt Alpes, à quibus sensim pulsæ Etrusci à Cispadana & Transpadana regione, quæ nunc Galliæ nomen habet: meminit Polybius in Africæ motu libro tertio. Hi sunt Senones, à quibus Roma aliquando inuasa captaq; fuit, Pli. Inde quicquid ab Alpium radicibus prominet, à Varo extimæ Liguriæ adusque Formionem aliquando, post uero ad Arsiam fluuium, qui supra Histriam est, id totum Italie cessit. Eam duarum fecerunt partium: nam quæ Romam uersus à Montanis in Tuscum pelagus inclinat, Cisapenninam dixerunt, reliquam Transapenninam, authore Catone & Sempronio. Transapenninam rursus in Cispadanam, Transpadanam partiti sunt. In hac Carnorum agrum, Venetiam, Veronam, Brixiam, Mutinam, Mediolanum, aliaq; iuxta sita oppida: in illa Rauennā, Bononiā, Regiū, Parmam, Placentiā, Dertonam, & uicinas ceteras posuerunt interfluo Pado. Carni igitur & Veneti Togatam colunt Galliæ, si modo Transpadanam Galliæ nomine comprehendimus, ut debemus, uel illo M. Ciceronis testimonio Philippicæ. 12. Et ut omittam, inquit, reliquas partes Galliæ (nam sunt omnes pares) Patauini alios excluderunt, alios eicerunt missos ab Antonio &c. Gellius libro decimoquinto: Res, inquit, accidit Patauij in Transpadana Italia memoria digna. Demum Liuius libro ultimo. 4. De cad. scribit Aquileiam Latinam Coloniam in agro Gallorum deductam esse. b Piæntes. Supra Rubiconem reuera Italici: enumerat autem utriusq; littoris insignes populos ab initio orsus in Siculum usq; fretum & Ionium pelagus. Id obiter notandum, Piæntes dici qui supra Anconam siti sunt, & tractum horum Piæntum: Piæntinos autem ab his ortos, qui alio in latere, inter Surrentinum promontorium, et amnem Silarum habitant, Ptolemeo & Pline, qui Piæntinum agrum & oppidum Piæntiam inibi locat. Strabo libro quinto: Ad mare Thyrrhenum, inquit, Piæntinorum natio colit: eorum pars modica qui Adriam habitant, quos quidem Romani Posidoniatem in sinum traduxerunt. &c. De nominibus equidem non contendem, nam Straboni alijsq; iam Piæntes, iam Piæntini nominantur, utrinq; siti: quanquam qui Adrie immunit frequentius Piæntes. Cato Piænos lingua Etrusca genus sacrum dici scribit, à Sabinis eos ortos affirmans. c Frentani. Alij à Ferentinis, qui in Tuscia sunt, & Ferentinibus, qui Latium habitarunt, de quibus disputat Hermolaus capite quinto libri tertij Plinij. Illorum Frentana regio Plin. dicitur. d Dauni. A quibus Apulia Daunia cognominata est, à Dauno duæ Diomedis socero dicti. Horum oppidum est Salapia Hannibalis meretricio amore inlyatum, ut Plinius capite undecimo libri tertij scribit. De Apulis, Calabris, & in ultimò cornu sitis Salentinis, nota omnia. Vide Ptolemaeū. e Ligures. A Liguro Phætonis filio, Catoni. f Hetruria. Plurimarum coloniarum, & Italæ olim prinæps, ab eorum metropoli regia cognominata, Catoni. g Latium. Vetus ac nouum Plin. h Ad sinistram. Ab Alpibus prospiciendo.